I
íE

r
L o»4"rr;*;r* yrlrh

Palácio de Buquira

Monteiro Lobato, 28 de agosto de2025.

cro /2025
Assunto: Encaminhamento de projetos de Emenda Impositiva.

P iiEFEl'Í 0 RA bIU NlCITAL

0§TElÂ0 LOBÀTO

Excelentíssimo Senhor prefeito Municipal
Edmar José de Araújo

Destinação dos Recursos

100% (cem por cento) dos valores serão destinados para área da SAúDE,
visando melhorar ainda mais os atendimentos para nossos munícipes,
sendo:

Cumprimentando_o cordialmente, sirvo_me do presente para
encaminhar a Vossa Excerência, em anexo, os projetos de Emenda Impositiva,
elaborados em conformidade com o disposto na r.ei orgânica Municipal, no
Regimento InteÍno da câmara Municipal e na Lei de Diretrizes
orçamentárias (LDO), visando à incrusão das respectivas ações e destinações na
proposta orçamentária do Município para o exercício de 2026.

Em decisão conjunta, os parlamentares da Câmara Municipal de
Monteiro Lobato, decidiram apresentar indicação para a destinação de recursos,
via emenda impositiva no orçamento do exercício financeiro de 2026, no
montante de R$ 385.142,1g (trezentos e oitenta e cinco mir, cento e quarenta e
dofs reais e dezenove centavos), que correspon de à 1,2% da Receita corrente
Líquida de 2024.

a

4<
I

/

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21 - Centro - CEP 12250-000 - Monteiro Lobato - Sp
§ (12) 3979-1577 | (12l, 3979-1145
g camara@monteirolobato.sp. gov.br

Va*-*t
I

ü erlír-r"r/./ /* ozil"*AA %Lb
Palácio de Buquira

> 5lo/o (cinquenta poÍ cento) destinado à realização de consultas médicas

especializadas e exames de média complexidade; e,

D 5OYo (cinquenta por cento) destinados à aquisição de equipamentos e

contratação de profissionais para implantação do Centro Terapêutico.

As emendas apresentadas têm como finalidade atender demandas

da comunidade, assegurando a efetividade da aplicação dos recursos públicos

em áreas essenciais ao desenvolvimento local, em especial na área da saúde, de

acordo com os limites e percentuais legais.

Atenciosamente,

VER". SABRINAAPA EDEIROS
- Presidente da Câmara -

Exmo. Senhor
EDMAR JOSÉ DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal
MONTEIRO LOBATO/SP

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21 - Centro - CEP 12250-000 - Monteiro Lobato - SP

§ (12) 3979-1s77 | (12) 3979-1145
g, camara@monteirolobato.sp. govbr

Na certeza de contar com a atenção de Vossa Excelência, reitero

meus protestos de elevada estima e consideração.

ü arlt*r-l-/ /" oyilr-An grlrbt
E
3r Paláoo de Buquira

No da
Emenda

Objeto/Descrição Valor (R$) Secretaria/órgão
Beneficiado

001/2025
Consultas médicas

especializadas e exames

de média complexidade
R$ 192.571,10

Secretaria Municipal
de Saúde

o02/202s

Aquisição de

equipamentos e
contratação de

profissionais para o

Centro Terapêutico

R$ 192.571,09
Secretaria Municipal

de Saúde

As emendas acima apresentadas estão em conformidade com os
limites estabelecidos pela Lei Orgânica Municipal, Lei de Diretrizes
Orçamentárias e Regimento Intêrno da Câmara Municipal.

Rua Maria Luiza Valvano Auricchio, 21 - Centro - CEP 12250-000 - Monteiro Lobato - SP

§ (12) 3979-1577 | (121 3979-1145
g, camara@monteirolobato.sp.gov. br

L

ANEXO - EMENDAS IMPOSITTVAS AO ENTO 2025

PROJETO PARA EMENDA IMPOSITIVA – ÁREA DA SAÚDE

Proponente: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Município: Monteiro Lobato - Secretaria de Saúde

Ano de Referência: 2026

Área Temática: Saúde

Modalidade da Emenda: Coletiva – Impositiva

APRESENTAÇÃO

O Centro Terapêutico, tem como objetivo oferecer um espaço inclusivo e acolhedor

voltado ao atendimento de crianças com necessidades especiais e crianças com Transtorno do

Espectro Autista (TEA). O centro visa promover o desenvolvimento global das crianças por meio

de terapias multidisciplinares, atividades educativas e apoio às famílias.

JUSTIFICATIVA

O número de crianças diagnosticadas com Transtorno do Déficit de Atenção com
Hiperatividade (TDAH) e outras necessidades especiais vem crescendo significativamente nos
últimos anos. Essas condições impactam diretamente o desempenho escolar, a convivência
social e o desenvolvimento emocional das crianças, exigindo uma abordagem especializada,
multidisciplinar e contínua.

Infelizmente, muitas famílias enfrentam enormes dificuldades para acessar serviços

adequados, seja pela escassez de centros especializados, pela falta de profissionais capacitados,

ou pelos altos custos dos tratamentos. Isso resulta em atrasos no desenvolvimento, baixa

autoestima, exclusão escolar e social, tanto para as crianças quanto para suas famílias.

Diante dessa realidade, a criação de um Centro Terapêutico voltado para crianças com

TDAH e outras necessidades especiais se torna uma necessidade urgente e estratégica. Um

espaço preparado, com profissionais qualificados e abordagem personalizada, pode transformar

a vida dessas crianças, oferecendo a elas oportunidades reais de evolução, autonomia e

inclusão.

Além disso, o centro também atuará como suporte para as famílias, promovendo

orientação, acolhimento e fortalecimento dos vínculos familiares, ajudando os pais e cuidadores

a compreenderem melhor seus filhos e a participarem ativamente de seu desenvolvimento.

Portanto, este projeto justifica-se pela demanda crescente, pela carência de espaços

especializados na região, e principalmente, pelo compromisso social com a inclusão, o cuidado e

o pleno desenvolvimento de todas as crianças, independentemente de suas limitações ou

desafios.

OBJETIVOS

Geral

Criar um centro de referência no atendimento a crianças com TEA e outras necessidades

especiais, promovendo o desenvolvimento, oferecendo atendimento individualizado e

humanizado que promova o desenvolvimento cognitivo, emocional e social de crianças e

adolescentes com TDAH e outras condições associadas, garantindo inclusão e autonomia.

Específicos

• Oferecer atendimentos terapêuticos com profissionais qualificados

(fonoaudiólogo, psicólogos, terapeuta ocupacional, fisioterapeuta, etc.).

• Promover oficinas e atividades lúdicas que estimulem a socialização e a autonomia.

• Apoiar emocionalmente e orientar as famílias.

• Fomentar a inclusão escolar e social.

• Identificar as necessidades específicas de cada criança.

• Estimular habilidades cognitivas e comportamentais.

• Trabalhar a atenção, concentração e controle de impulsos.

• Desenvolver estratégias de autorregulação emocional.

Objetivos Detalhados:

Ambiente Acolhedor e Seguro:

• Criar um espaço físico que seja sensorialmente amigável, com cores, sons e
texturas que promovam a calma e o bem-estar.

• Oferecer horários flexíveis e atividades que se adaptem às necessidades

individuais de cada criança.

• Promover a autonomia e independência, incentivando a participação em
atividades e decisões.

Inclusão Social e Desenvolvimento Integral:

• Promover a interação entre crianças com TEA e crianças neuro típicas,

estimulando o desenvolvimento de habilidades sociais e a compreensão das
diferenças.

• Oferecer atividades que estimulem o desenvolvimento cognitivo, motor,
emocional e social.

• Acompanhar o desenvolvimento individual de cada criança, adaptando as

atividades e estratégias de intervenção às suas necessidades.

Diagnóstico e Intervenção Precoces:

• Realizar avaliações e diagnósticos precoces, buscando identificar o TEA e

outras necessidades especiais o mais cedo possível.

• Oferecer intervenções terapêuticas, como terapia ocupacional,

fonoaudiologia, psicoterapia e ABA (Análise do Comportamento Aplicada).

• Acompanhar o desenvolvimento das crianças ao longo do tempo,

ajustando as intervenções e estratégias de acordo com suas necessidades.

Capacitação e Apoio aos Familiares e Profissionais:

• Oferecer palestras, oficinas e grupos de apoio para familiares, com o objetivo

de esclarecer dúvidas, promover a compreensão do TEA e o apoio mútuo.

• Capacitar profissionais que trabalham com crianças com TEA, para que

possam oferecer um atendimento de qualidade e promover a inclusão

escolar e social.

• Criar parcerias com escolas e outras instituições, para garantir que as crianças

com TEA recebam apoio em todos os contextos.

PÚBLICO-ALVO

Crianças de 02 a 16 anos, e ou de acordo com as necessidades, com TEA e/ou

outras deficiências cognitivas, sensoriais ou motoras, e suas famílias.

• Deficiência intelectual leve/moderada.

• Transtornos de aprendizagem.

• Outras deficiências (visuais, auditivas, motoras).

METODOLOGIAS UTILIZADAS

• ABA (Análise do Comportamento Aplicada) – quando necessário.

• Método TEACCH – estruturação do ambiente e atividades.

• Reforço positivo.

• Aprendizagem lúdica e centrada na criança.

• Técnicas de mindfulness, pois são práticas de meditação que envolvem estar

atento ao momento presente, como por exemplo:

1. Foco na respiração: Prestar atenção em como o ar entra e sai dos pulmões.

2. Gratidão: Começar o dia agradecendo por coisas que te fazem feliz, mesmo

que esteja passando por um período difícil.

3. Comer com atenção: Observar o alimento, desde o ato de segurar o garfo

até as sensações do paladar.

4. Meditação andando: Caminhar prestando atenção ao momento presente.

5. Direção atenta: Concentrar-se em uma única tarefa.

6. Jardinagem com cuidado: Prestar atenção aos detalhes.

ESTRUTURA FÍSICA

• Salas de terapia individual e em grupo

• Sala de integração sensorial

• Brinquedoteca terapêutica

• Espaço para atividades psicomotoras

• Sala de reuniões e apoio aos pais

• Banheiros adaptados

• Recepção

EQUIPE TÉCNICA

• 02 Psicólogos: 01 para atendimento aos assistidos (contratado)

                           01 para acompanhamento dos pais (parceria)

• 01 Terapeuta ocupacional

• 01 Fonoaudiólogo

• 01 Fisioterapeuta

• 01 Assistente social (parceria)

• 01 Musicoterapeuta

• 01 Terapeuta Holistico (parceria e apoio com grupos de práticas integrativas, Reiki,
Aromoterapia, etc)

Previsão aproximada de salário dos técnicos a serem contratados

01 Psicólogo R$ 4.580,97

01 Terapeuta Ocupacional R$ 3.500,00

01 Fonoaudiólogo R$ 6.778,63

01 Fisioterapeuta R$ 3.453,79

01 Musicoterapeuta R$ 3.500,00

01 Terapeuta Holistico R$ 3.727,47

ATIVIDADES OFERECIDAS

• Sessões de terapia (psicologia, TO, fonoaudiologia)

• Oficinas de arte, música, jardinagem e outras

• Grupos de socialização

• Natação

• Palestras e rodas de conversa para pais e cuidadores

• Acompanhamento escolar

PARCERIAS E APOIOS

• Secretarias de saúde, esporte e educação

• Universidades (para estágios supervisionados)

RESULTADOS ESPERADOS

• Maior qualidade de vida para as crianças e famílias atendidas

• Ampliação das habilidades sociais e comunicativas das crianças

• Fortalecimento da rede de apoio e inclusão na comunidade

ETAPAS DO ATENDIMENTO

a) Avaliação Inicial

• Entrevista com os responsáveis

• Aplicação de questionários (ex: SNAP-IV para TDAH)

• Avaliação neuropsicológica (se possível)

• Observação comportamental

b) Plano Individualizado de Atendimento (PIA)

Cada criança terá um plano com:

• Objetivos específicos

• Estratégias terapêuticas

• Frequência dos atendimentos

• Metas de curto, médio e longo prazo

c) Atendimento Multidisciplinar

Com possibilidade de incluir:

• Psicologia: intervenções comportamentais, treino de habilidades sociais e

controle da impulsividade.

• Fonoaudiologia: linguagem, comunicação e atenção auditiva.

• Terapia Ocupacional: coordenação motora, organização e rotina.

• Neuropediatria: acompanhamento clínico (em parceria).

• Apoio familiar: orientação aos pais e responsáveis.

d) Oficinas e Grupos

• Grupos de habilidades sociais

• Oficina de organização e rotina

• Jogos terapêuticos para atenção e memória

ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

• Relatórios trimestrais de evolução

• Reuniões periódicas com a família

• Reavaliação semestral do PIA (Protocolo Individualizado de Avaliação)

• Articulação com a escola

RESULTADOS ESPERADOS

• Redução de comportamentos impulsivos e desatenção

• Melhora no desempenho escolar

• Aumento da autoestima e das habilidades sociais

• Maior independência nas atividades do dia a dia

• Fortalecimento da rede de apoio familiar

Observação: Com este projeto pretende-se alcançar um número maior de atendimento

diariamente e semanalmente, oferecendo maior de vagas, para que sejam acompanhadas

juntamente com seus familiares.

ITENS ESSENCIAIS E PREÇOS ESTIMADOS

• Mobiliário Infantil:

Mesas e cadeiras adequadas para crianças, armários para guardar brinquedos e materiais, tapetes

e almofadas para atividades no chão.

• Materiais Educativos e Terapêuticos:

Brinquedos sensoriais, livros, jogos educativos, materiais para atividades de expressão artística,

materiais para terapia ocupacional.

• Equipamentos de Apoio à Comunicação e Interação:

Sistemas de comunicação alternativa (como placas de comunicação), computadores com software

educativo, instrumentos musicais.

• Outros:

Espelhos para atividades de movimento, tapetes de espuma, áreas de descanso, etc. Custo

Estimado:

• Sala Lúdica Básica:

Com foco em atividades lúdicas e de desenvolvimento motor, com materiais e equipamentos

básicos, o custo pode variar de R$ 5.000 a R$ 15.000.

• Sala Lúdica com Foco em Terapia:

Incluindo materiais e equipamentos para terapia ocupacional, terapia da fala, terapia musical,

etc., o custo pode variar de R$ 15.000 a R$ 30.000 ou mais.

• Sala Lúdica com Integração Sensorial:

Incluindo equipamentos para terapia de integração sensorial, como painéis de luz, túneis,

balanços, etc., o custo pode ser significativamente maior, podendo variar de R$ 30.000 a R$

50.000 ou mais.

• Priorize a segurança:

Certifique-se de que todos os materiais e equipamentos sejam seguros e adequados para
crianças com autismo.

Considere as necessidades individuais: Avalie as necessidades e interesses da criança para
escolher os materiais e atividades mais adequadas.

PROJETO PARA EMENDA IMPOSITIVA – ÁREA DA SAÚDE

Proponente: Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Município: Monteiro Lobato - Secretaria de Saúde

Ano de Referência: 2026

Área Temática: Saúde

Modalidade da Emenda: Coletiva – Impositiva

APRESENTAÇÃO

O presente projeto tem por finalidade ampliar o acesso da população a

consultas médicas especializadas e exames de média complexidade, suprindo a

demanda reprimida do Sistema Único de Saúde (SUS) e garantindo diagnóstico e

tratamento precoce de diversas patologias.

JUSTIFICATIVA

O município enfrenta dificuldades para atender, em tempo hábil, crianças e

adultos que necessitam de acompanhamento especializado, especialmente nas áreas

de neurologia, psiquiatria infantil e ortopedia. Além disso, exames complementares

fundamentais para diagnóstico e acompanhamento de doenças cardiovasculares,

oftalmológicas e oncológicas apresentam longa fila de espera.

Dessa forma, a alocação de recursos via emenda impositiva permitirá a

contratação de serviços médicos e realização de exames, reduzindo filas, promovendo

saúde preventiva e assegurando dignidade ao cidadão.

OBJETIVO GERAL

Garantir acesso a consultas médicas especializadas e exames diagnósticos de

média complexidade à população do município, fortalecendo a rede de atenção à

saúde.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

 1. Ampliar a oferta de consultas médicas especializadas nas áreas de maior

demanda reprimida.

 2. Reduzir o tempo de espera para exames de diagnóstico cardiovascular,

neurológico, oftalmológico, ortopédico, dermatológico e oncológico.

 3. Promover diagnóstico precoce e acompanhamento adequado de doenças

crônicas e agudas.

 4. Melhorar a qualidade de vida da população através da ampliação do acesso

ao SUS.

PÚBLICO-ALVO

Pacientes do município, crianças, adolescentes, adultos e idosos,

encaminhados pela rede pública de saúde, que necessitem de consultas

especializadas e exames diagnósticos.

• Grupos prioritários: idosos, pacientes crônicos, mulheres e crianças.

AÇÕES PREVISTAS

 Realização de consultas médicas especializadas, incluindo:

 • Psiquiatra Infantil

 • Neurologista Infantil

 • Neurologista Adulto

 • Dermatologista

 • Ortopedista

 • Oftalmologista

Realização de exames diagnósticos, incluindo:

 • Holter

 • MAPA (Monitorização Ambulatorial da Pressão Arterial)

 • Ecocardiograma

 • Audiometria

 • Capsulotomia YAG Laser

 • Doppler Venoso

 • Colonoscopia

 • Mamografia

METAS

 • Atender pacientes com consultas especializadas.

 • Realizar exames de cada modalidade listada.

 • Reduzir a fila de espera no prazo de 12 meses.

VALOR DA EMENDA

R$ 192.571,10 (cento e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e

dez centavos) – destinado exclusivamente à contratação de serviços de saúde

(consultas e exames), conforme pactuação com a Secretaria Municipal de Saúde.

FORMA DE EXECUÇÃO

Os recursos serão repassados à Secretaria Municipal de Saúde, que realizará a

contratação de serviços médicos e laboratoriais credenciados para execução dos

atendimentos. O monitoramento será feito por relatórios de produção e

comprovação de atendimentos realizados.

IMPACTO ESPERADO

• Redução do tempo de espera para consultas e exames.

• Diagnóstico precoce de doenças cardiovasculares, neurológicas,

gastrointestinais, oftalmológicas e dermatológicas.

• Melhoria no acompanhamento de crianças com transtornos

psiquiátricos e neurológicos.

• Ampliação da resolutividade do SUS no município.